ASV, Dispacci da Napoli, filza 25, μερικώς κρυπτογραφημένο (έκδ. στο Ioannou, 2001, σελ. 42)

29 Απριλίου

επιστολή του Agostino Dolce προς τη Βενετική Σύγκλητο γύρω από τις συνεννοήσεις και τις κινήσεις Ισπανών και Ελλήνων

[...] *Continua la sua eccellenza con i medesimi regali à trattenere li Cipriotti, che sono nel castello di Sant'Elmo, li quali sono stati da huomini in quel Regno nati, et dal Catholico quì con regie provisioni trattenuti per tali riconosciuti et anco per verissime da chi ne può haver cognitione comprobare le loro scritte: già questo negotio stà non solo nella lingua di tutti li greci, che qui si trovano, che infiniti sono, ma nel discorso universale di ogni homo, et anco de prencipissimi soggetti che ne mè hanno parlato, come di cosa assai nota, et che tocca all'interesse di Vostra Serenità: nè si fa dubbio alcuno, che questi non siano cipriotti per la significata causa in questo Regno capitati, et che spagnoli per certa loro natural inclinatione più degli altri desiderosi di dominare, stando sempre con la intentione à nuove cose rivolti, non habbiano inalzato li loro pensieri à quella sorpresa, et che io havendo costoro nelli occhi, non mi sia di essi, et del loro negotiato voluto con appositi mezzi molto bene assicurate prima, che lo rappresenti all'Eccellenze Vostre, ma però anco è vero, che adesso non vi è per molti rispetti occasione da dubitare particolarmente per non v'esser fin'hora, che si sappia, sopra questa, ne altra maritima resolutione alcun ordine di Spagna, oltra che sono ritornati da Roma quel Giulio Cesare di casa Santa Maura, et quel Belisario pittore ambidui di Cipro, et Belisario particolarmente qui non solo già molti anni habitante et per Cipriotto conosciuto, ma anco come tale dal Cattolico per li affari del Levante provisionato con dieci scudi al mese, et come hò potuto penetrare questi non hanno trovato in Roma quella pronta dispositione, che à un tanto negotio si conveniva: mà quello, che mi è stato significato esser propriamente vero, stanno irresoluti questi maneggi di surprise per il gran pensiero, in che sono posti spagnoli che da Constantinopoli sia il presente anno per uscire potente armata, come lo scrive il dottor Cabiglia medico hebreo, che l'anno passato, dopo haversi liberato col mezzo di Michiel Rais dalla prigione di Sicilia fù qui da Sua Eccellenza molto ben veduto, et ispedito*

per serviere à Constantinopoli con regio trattenimento trattanto cadauno dei sopradetti Cipriotti, fuori che Belisario vengono mantenuti alle spese della Regia Thesoreria, et hanno giornalmente libero l'ingresso nella camera di Sua Eccellenza et anco nel scrittorio del Segretario Torres, che per ascoltare questi licenciano ben spesso qualsivoglia conditione di persona, ancorché sia soggetto titolato, il che riesce con meraviglia e stupore di cadauno, onde anco per questo sono costoro grandemente osservati [...]

ASV, Dispacci da Napoli, filza 25, μερικώς κρυπτογραφημένο (έκδ. στο Ioannou, 2001, σελ. 43)

21 Μαΐου

Συμφωνητικό του Βελισσάριου Κορένσιου με τον Clemens Mazzotto de Castro Urzani di Umbria, Marco Antonio de Benedetto, herede di Giovanni Bernardi de Luca de Benedetto

Die xxj mensis Maij b.e indictionis Neapoli 1608 contituti jn nostri presentia Clemens Maczotto de Castro Urzani pertinetiarum Spoletiprovintie Umbrie ecclesiae Ferrarius Neapoli commorans cessionarius Marci Antonij de Benedetto heredis n.lis ex testamento quondam Joannes Bernarni de Luca de Benedetto in ben.o legis et inventarij mediante pra bulo facto jn mag.a curia viacarie jn banca de n.de Leone pro Coppola diedus jn nentibus preteritis, et mediante cessione stinta sub die xxvj mensis aprile preteriti 1608 manu nataij Hieronimi Guarranini de Neapoli à Santa Maria la Nova agens, et inter.us pro se cuiusque heredibus et successoribus pro et proprio monime, et insolidum sponte coram nobis confessus fuit se ipsum recepisse, et habuisse à Bellisario Correnzi de Neapoli sibi dante de sua propria pecunia ut dixit ducatos ottuaguinta de carlinis per medium banci Sancti Jacobi ut Victoriam et sunt pro jntegra m.te ducatorum centisexaguinta per ipsum Bellisarium solvere pro su jpsorum dicto quondam Joannes Bernardino jnfra pretium uiusdam domus consistentis jn uno bascio ci mezzanino, | camera cisterna, et astraco ad sole suos bona Antonij de Nonfalcone, in bova heredibus Nicolai de Cioffo jn bona Joannes Pauli Mescardini et in presenti ar.q ipsius Bellisarij in via publicam, et alios confines site, et posite in hac civitate Neapoli jn platea et apud ecclesiam Monte Calvarij jpsi dicte solut.is virtute publici jnstrumenti stip.ti manu p.ti noatai sub die xxiiij ex quo restantes ducati ottuaguinta per dictum quondam Joannes Bernardini fuerunt legati ecc.ie et fratribus Sancti Joachim detto l'Hospitaletto huius civitatis Neapoli seg.ta for.qa eius testamenti manu dicti notaj, et serp.ta for.qa jpsius et cum al.r ex.ni. Pro quibus ducati ottuaguinta [...] | [...] et omnia alia faciendum quo ut jpsum Clemens ante factam presentem cessione dictus quondam Joannes Bernardinus tempore quo vivebat dictus que Marcus Antonius eius heres ante dictam cessionem facere poterant, et volebant ac possent et valerent si jpsum non fecisset: et firmarenante cessione p.ta dictus Clemens dicto et suo proprio privato ac p.li nomine et jnsolidum quietavit dictum Bellisarium presentem de dictis ducatis ottuaguinta ut super. Receptis et habitis, et jpsorum jntereusurio nuc usque devisso facient deci de finalem quietationem per la quilianam stip.ne predente cessans dictum jnstrumentum quo adsolitione p.tam [...]

ASN, N 5, S. 369 (Cesare Rosanova), protocollo 30, ff. 149r-150v

24 Ιουνίου

Ο Βελισσάριος Κορένσιος εκλέγεται κυβερνήτης της Αδελφότητας των Ελλήνων της Νάπολης για συνεχόμενη χρονιά, λόγω της «άριστης διαχείρισης» του της προηγούμενης χρονιάς ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ;.

Ως μάρτυρας στις εκλογές υπογράφει και ο Ιούλιος-Καίσαρας Σανκταμαύρας

Electio magistrorum pro Confraternitate ecclesiae graecorum

Die xxiiij mensis Junij 6e indictionis Neapoli 1608. Ad preces nobis factaw pro parte jnfrascriptorum confraterni confraternitatis ecclesiae Sanctorum Petri et Paulli nationis grece jn hac civitate Neapoli videlicet: R.di donni Nicefori Mellessini cappellani et rectoris dicte ecclesie, capitanei Hieronimi Combi, Capitanei Petri Lanza, Joannes Musachi, Alexandri Moscolei, Emanuelis de Giovanni, Astauri Absarà, Nicolai de Elia, Scarlati Mazza, Antonij Parondi, et Constantini Tradiaci grecorum residentis in hac civitate Neapoli tam pro se jpsis quantum

nomine et pro parte dicte confraternitatis et succ. in ea sponte asser. in coram nobis qualiter grna omnis p. tetis dei, et intercessionem dictorum Apostolorum Petri et Pauli stante electione olim facta pro regimine, et governo dicte confraternitatis, et eius bonorum: in troitum et actionum pro presenti anno complendo in festivitate ipsorum Sanctorum Petri et Pauli 1608 fuisse electos et confirmatos pro magistris et gubernatoribus ipsius confraternitatis Capitanei Michaelis Bua, et Bellisarium Correnzi vigore publici actus manu mei predicti notarij ubi die nono mensis septembris 1607 similiter confratres dicte confraternitatis: et estante nova electione, et optima administratione facta dictus Bellisarius similiter fuit electus, et firmatus pro ut in iste. in de novo ipsi nominaverunt elegerunt et confirmaverunt unum in timium cui Joanne Policrogni similiter confratres pro novis magistris et gubernatoribus predictae confraternitatis videlicet: ab hoc die ad dictam festivitatis, et de inde in avanti per alio anno | uno complendo in festivitate senida ventura ipsorum Sanctorum Petri, et Pauli 1609 cum expressa declaratione et facultate dicto Bellisario solo et in solidum, ipsiusque Joannes una in simul conliuctum et non dimisim cum ipso Bellisario, petendi, per ei piendi, consequendi, et exigendi et per medium banci ubique residentis omnes pecuniarum, verum, bonorum, in troitum et juriam, quorum cumque dicte confraternitati et ecclesiae debitas et debendas in futurum à quibus nominibus, et personis debitoribus et rendentibus dicte confraternitatis vigore: in strumentorum obligationum cautelarum, et scripturarum quorum cumque et tam cum scripturiis quam sine quoscumque et qualiter cumque et de receptis quietadi instrumenta obligationis cul. us et scripturas alias cassandi acc. di et liquandi et in in ditis compocendi, et omnia alia facienda circa administratione dicte mastrie que in p. tis necessaria fuerint, cum omnibus jur. us, honoribus, authoritatibus pre heminentijs, p. otibus, et facultatibus ad dictam mastriam tam de jure, quo de consuetudine spontantibus et pertinentibus quo nic modo, et pro ut alij quam decessores magistri et gubernatores electis, et confirmati pro preterito confirmati exermerunt: quiquedem novi magistri ut super | stante electione p. ta coram nobis realiter et corporaliter ceperunt, et adepti fuerunt veram realem et corporalem ac pacificam et expeditam pox. nem et tenutam dicte mastrie in trando et execundo per dictam ecclesiam et in ea stando morando sedendo in banca dicte ecclesie et alia faciundo que actum vere realis et corporalis possessionis predictae denetant et in ducunt pacifice et quiete, et nomine contra dicente: et pro ut ad in gnam ad in a plere et obser. ne omnia capitolia dicte confraternitatis pro ut pro alios predecesseres magistro fuerunt ad in pleta et obser. ta et cum al. r. De quibus omnibus [...]. Presentibus indice Julio Cesare Santa Maura V. L. D., Andrea Nicolitio et Domitrio de Milo.

ASN, N 5, S. 369 (Cesare Rosanova), protocollo 30, ff. 185v-187r

20 Ιουλίου

ο Βελισσάριος Κορένσιος εμφανίζεται ως κυβερνήτης της ελληνικής αδελφότητας, μαζί με τον Ιωάννη Πολυχρόνη

stante in p. edimento ipsius Bellisarij nominaverunt elegerunt et addiderunt pro tertio magistro dicte confraternitatis una in sinul cum dicto Bellisario capetaneum Michaelis Bua grecum qui una in sid, et in solidum ipso Bellisario possit et valeat exerere et administrare dictam mastriam eo modo et for. a ac si et pro ut fuit electus et confirmatu dictus Bellisarius servitia forma dicte eius electionis cum dicto Joannem Policrogni, et non aliter nec alio modo, qui si. Pro quibus omnibus [...]

ASN, N 5, S. 369 (Cesare Rosanova), protocollo 30, ff. 231v-232v

1 Σεπτεμβρίου

πληρωμή για έργα ζωγραφικής στο Castel Capuano

A 1 Settembre 1608, Annibale Cesareo paga D. ti 46. 2. 10 a Belisario Correntio a saldo et integro pagamento di tutte le pitture delli frsi nelle quattro Rote del Sagro Regio Consiglio, et anche altre cose necessarie in d. te pitture,

quali sono ascési alla somma di D.ti 380 non obstante che per relatione di esperti fosse stato apprezzato detto magisterio di D.ti 439 atteso esso Belisario è rimasto contento di D.ti 380 per far servitio alla Regia Corte

..... (έκδ. στο D'Addosio, 1919, σελ. 386-387 και στο Di Lernia / Barrella, 1993, σελ. 127, σημ. 51)

15 Σεπτεμβρίου

υπόμνημα του αρχιτέκτονα Giulio Cesare Fontana, σύμφωνα με το οποίο ο Βελισσάριος εισπράττει 100 δουκάτα (σε σύνολο 1300), για την εργασία του στην Κρύπτη του Καθεδρικού του Σαλέρνο. Παράλληλα, υποχρεώνεται να περατώσει τη ζωγραφική διακόσμηση της Κρύπτης

Al Marchese di Cusano etc: Bellisario Corenzi ha fatto tant'opera in dipingere la lamia mura et cappelle del subcorpo del Arcivescovato di S. Matteo del Salerno che in conto se li possono dare D. ti 100, che sono a compimento di D.ti 1300, dichiarando che quelle se li pagano acciò possa andare a finire tutto quello resta a fare in detta opera – Napoli, 15 settembre 1608 – G. C. Fontana – Per tanto ordiniamo da Significatorie de Relevii debbiare pagare detti D.ti 100 ecc.

..... (έκδ. στο D'Addosio, 1909, σελ. 41)

8 Οκτωβρίου

πληρεξούσιο της Βιολέτας Κορέντσι προς τον αδελφό της, Βελισσάριο, για να υποστηρίξει στο δικαστήριο την υπόθεση της δολοφονίας του γιου της. Ως μάρτυρες υπογράφουν οι Ιούλιος-Καίσαρας Σανκταμαύρας και ο Giovanni Battista Pino

procuratio pro Violetta Correnzi

Die ottavo mensis octobris 7e indictionis Neapoli 1608 constitutus in nostri presentia Violetta Correnzi greca vidua mact et heres ut dixit quondam Joannes Fiorentini alias de Francesco eius filij sponte constituit procuratorem suum, Bellisarium Correnzi presentem ad comparandum jn magna curia vicarie, et pro se quendum queleam per ipsam constinentem ex positam sende nono ex ponendam contra Berlingerium Moranum, et alios complices, et fantores de homicidio connesso impersona dicti quondam Joannes eius filij, informationem captam jn pinguandum, et de rovocapi petendum et faciendum it a que plene sufficiat, et contra dictum Berlingerium, et alios jnquisitos et jnquirendos ac carceratos, et carcerandos | via juris, et facti remedij sopor.nis pro cedi potendum et faciendum : ipsosque puniri, et castigari potendum, et faciendum pro ut merita delicti requirunt, et leges vandant : et ei dicto eius procuratorem videbunt et placebit dictis jnquolitis, et jnquendis remictendum, peperendum, et jndingendum ad amplam remissionem et ex culpationem faciendum, ac omnes et singl.os alias actus juri dicos jnditarios necessarios et opor.nes de stilo practica et observantia quarum nis curiarum faciendum ut que ad finem litis et setis excq.nem jnclusionem et omnia alia faciendi que ipse net const.ne facere posset et valeret si p.nis et p.r ut el.t et cum pot.e subst.ndi et p.r jnde jur.it mihi jncius rei test.ni. Presentibus indice Francesco Ferraro de Neapoli, Julio Cesare Santa Maura V. L. D., Stefano Pollio de Neapoli scrittore alla marina del vino, Nicolao Rondasio greco et Joanne Baptista Pino.

ASN, N 5, S. 369 (Cesare Rosanova), protocollo 30, ff. 293r-v

12 Οκτωβρίου

Ο Κορένσιος. ως κυβερνήτης της Αδελφότητας των Ελλήνων, μαζί με τον Ιωάννη Πολυχρόνη, συνάπτει συμφωνητικό με τον έλληνα ιερέα Νικόλαο Φερίγο, προκειμένου ο τελευταίος να υπηρετήσει στην εκκλησία των Αγίων Πέτρου και Παύλου για ένα έτος

Conventio pro Bellisario Correnzi et Joannes Policrogni

Die xij mensis octobris 1608 in nostri presentia Reverendu donnus Nicolaus Ferigo grecus consensiens prius junos agens pro se sicut ad conventionem devenit cum Bellisario Correnzi, et Joannem Policrogni grecis magistris, et gubernatoribus [...] presentibus ac inter.tibus et stipulantibus mugat.ico nomine ut super ac pro dicta confraternitate et successors in ea sponte promette per uno anno continuo d'hoggi avante numerando assistere de sua propria persona jn tutte l'hore neccessarie solite, et consuete jn detta ecclesia con ogni debita diligentia, cura, et sollecitudine, et jn quella celebrare la messa solita et altri divini offitij, et administrare li santissimi sacramenti sine ac et solito et consueto della legge greca, et non mancare per qualsivoglia ragione o occasione ò verò causa: et questo per ducati sissanta correnti per dett'anno: li quali ducati sissanta detti Bellisario et Joanne magratic.o nomine ecc., promettero concessetto pararli al detto Reverendo donno Nicolo videlicet: ogni mese jnfine d'hoggi la rata d'essi jn pace et nonostante qualsivoglia ex.ne obque da preventionem con consideratione, et patto che | tutte l'elemosine serrannò date et lassate jn particolare ad esso donno Nicolo da qualsivoglia persona tanto per elemonina particolare quanto compeso de celebrare alcune messe sono tutte franchie et libere d'esso don Nicolò oltre detti ducati sissanta: Verus tutte le messe pp.mre et elemosine ò altro beneficio jn dinari ò jn robbe ò jntrate che serrannò lassate alla detta ecclesia seu confraternità restanto tutti à feneficio di detta ecclesia seu confraternità, et esso donno Nicolò non vi have da partecipare vi havere cosa alcuna: con declaratione anchora che quando ad essi mastri, et governatori presenti et futuri jnfra detto anno non volessero tenere più detto donno Nicolò jn detta ecclesia, et in exercitio di detti santissimi sacramenti ecc. declarati, per uno mese primo l'habbia dare quedere inscripti: lo quale mese lasso dall'hors àvante ad esso donno Nicolò non corra detta promissione n'utile ne beneficio alcuno, et ex nic se jntando, et resti licentiato, la detta ecclesia com pagarseli tutto quello se gli deve jnsino al detto di: et cossì anchora è stato convenuto che non piacendo ad esso donno Nicolò d'assistere | et continuare la presente promissione similmente uno mese primo habbia da requelere jnscriptis li detti mastri et governatori lo quale mese a lasso dall'hora avante detto donno Nicolò resti escluso et libero dalla presente promessa et obligatione. Declarando anchora che si da poi lasso detti anni, et ae esse parte piacesse continuare la presente conventionem, et partito puro se henda et resti con l'jstessi patti, et declarationi quasic: Pro quibus omnibus [...] Presentibus indice Capitaneo Michaelae Bua, Thoma Scarano, Ottavio de Jordano, Joannes Antonio de Filippo et Camillo Moyello.

ASN, N 5, S. 369 (Cesare Rosanova), protocollo 30, ff. 302r-303r

15 Νοεμβρίου

Δάνειο του Βελισσάριου Κορένσιου προς τον ζωγράφο Giovanni Domenico Lama, μέλος τού εργαστηρίου

Εξάγεται από σχετική διευθέτηση στη διαθήκη του Κορένσιου, το 1609, βλ. παρακάτω **ΠΟΥ;**

1609

Η πρώτη γνωστή διαθήκη του ζωγράφου

Testamentum pro Bellisarij Correntij

Eodem die ad precus nobis factas pro parte Bellisarij correntij de neapoli nationis graece interteniti per Suam Maestam in presenti regno per accessinus ad quandam domum sitam in hac civitate neapoli in frontispitio ecclesie monti calvaris iux [...] et tenendo per fermo, et stabile, tutto quello, et quanto, crede et tene per fermo essa santa madre ecclesia cattolica al che lo detto testator, non intende ren.re et si congiun.to ni renutiasse poiche congiunto giura, et promettè, et s' obliga non cotravenire: et per investigatione ò false persuasioni di essi inimici dell' humana natura con parole ò, con fatti, eta cum ins.to in alcuna cosa quodabsit contravenesse: declara et se protesta ex nic che non ni è, la suo animo vi instione poiche vita ... tutti li boni, et fideli cristiani et esso | corpo sia sepellito nell' ecclesia de santo Pietro et Paulo della detta natione greca in questa città de neapoli. Item lassa tutrice, et pro

tempore curatrice, et legitima administratrice della proprie et beni li detti suo figli, et heredi la detta violante de morra loro matre, et moglie di esso testatore utila agere, et inutilia pretemittere. Item lassa la detta violante de morra sua legitima moglie donna signora patrona, eta reuffuttaria de tutti li suo beni mentre sira vidua, eta guarderà il suo letto, viduale, et viverà castametei verus volendo se maritare gli lassa ducati duicento contanti et li stessi ducati duicento che tene jncompera compatto de retrovendendo, et debiti per bernardino de adamo, et per li quali ne possede due camere uno itersolo, et uno bascio, nel quartiere della calze iuniventù de publice capitule rogate per mano de notaio marco antonio de vivo vicino l'eclesia de santo domenico et lassa dopici à detta violante sua moglie tutto lo mobile della sua casa: re.to et costruito però tutto l'oro, eta argento lavorato et non lavorato, d' ogni sorte lo quale meta à ben.o di detta sua heredità: la qualità del quale di sotto se de eta maritandose lass' et vole gli siano | doti detti ducati duicento et beni mobili ut sopra delli quali essa Violante possa testare et disporre liberamente ad pias causas à chi essa volerà ò verò à detti suo figli: et maritandose in tal caso lo peto di detta sua, et administratione di quella lo lascia à giovanni francesco barrese, et à giovanni pogliazzo et pompeo morra soi carissimi compari insolidum utili agere et inutili a pretemittere. Item declara lo detto oro, et argento che se ritrova in sua casa et potere et reser.pto è lo segnate uz: una catena d' oro di peso, et prezzo de ducati cento, due sotto tascici d' argento, dui candeleri d'argento, con la forfice d' argento, uno baciletto con la brocca, uno canistro lavorato, tre giarette da bere acqua una d' esse inorata, et una altra di tre pezzi d' argento: lo qual'argento, in tutto pesa libre decenove et mezza: lo qual'argento, et oro dn declarato lass' et vol' esso testatore che statim se qutala sua morte sia venduto con ogni diligentia: et del prezzo lo quello pervenuto statim ne siano pagati ducati duicento à laura de quarato per tuti d' essi | d' essa receputi per in presto d' esso testatore mediante publica cautela stipulata per mano de notario Pietro Antonio Rosanova, alla quale se refere, fan dove fare amela quietanza à ben. o di detta sua heredità et cassare detta cautela : et tutto l' altro de piti che resterà di detto prezzo di detto oro, et argento statim si debbria ponere in sicuro banco in questa città de neapoli per quello pagare à Victoria moscardina inesto delli ducati quattrocento gli deveso prela una casa sita vicino l' eclesia de montecalvario in ... de sue cautele alle quale si habbrà relatione: et tutto quello mansasse insino alla summa de ducati quattrocenti si delbnà pigliari dalli dinari de nono in sua casa de contanti ò verà dall' exigenti che se gli deve tanto dalla regia corte p can del uno int.to quanto dall' opera de pitturà fà alla reale cappella nella città di salerno quanto d' ogni altro lavore, et opere fatte, et che restano: tutto l' altro de pizi che vi resterà statim si debbia | ponere in ompera sicura, et bona à ben.o di detta sua heredità: li quali pagamenti et compere faciende lass' et vol' esso testatore si facciano per detta violante de morra sua moglie con int.to di detto giovanni francisco barrese et giovanni pagliuzzo et pompeo morra soi carissimi compari et tutori de detti soi figli e heredi. Item jure legati lass' alla detta violante de morra sua legitima moglie tutto l' altro oro, et argento che se ritroverà in casa da poi la sua morte, come sono cochiarelli unocche, forsine et cochiaroni, una catenetta d' oro seu trezzeto per boni amore gli porta: resepte et exextracto però l' altro sup.to oro, et argento, ut sopra declarato et che s' have da vendere per l' affetto p.to. Item lass' et vol' esso testatore che statim se qntala sua morte si faccia inventario particolare de tutti li libri, et de qualsivoglia altra cosa della sua professione, et quelli si debbano conservare con ogni diligentia jucini à tanto che detti soi figli, et heredi serra. pervenuti all' età de possernori servare di quelli p esserno cossi boni, et approbati come si vede ò quelli si debbiano | non dare, et lo prezzo se ponga in compera per ben.o di detti heredi ad arbitrio di detti tutori. Item lass' à bernardina creata de casa tutto quello se gli deve per causa del usur.io fatto. et altri ducati diece de piri oltre detto servizio per lo suo bono servire. Item declara dovere conseqre dall regia corte ducati duicento vintiquattro et mezzo per causa del detto suo intertenito vole se recuperò. Item declara dovere conseqre da giovanni andrea ceranno per causa della cappella per esso testatore pittato dento l' eclesia de Santo Loyse vicino lo regio palazzo per resto et per terp.to de boni amicitia gli deve ducati cento et dudice et non consta dei quelli pagare se contenta esso testatore che s' apprezzi, et del q apprezzo faciando per ditta boni amicitia gli lassa ducati vinti: Avertendo che in detta cappella esso testatore à sue spese have fatto tutto l' oro che stà posto nel stucco aniti. et intonatura et tutta la pittura à